
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765326

PORTARIA: 19913/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SANTINA DIAS BRAGA                    GESTOR DE UNIDADE SEDUC 
NA ESCOLA / DIRECAO304638
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              200,00
Observação: Suprimento de fundo, para atender demanda do 
CODOE.
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 197/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765474

PORTARIA Nº. 197/2014-GAB/SIND.                   
BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                os termos do ofício. nº 05/2014-
GAB/SIND, de 03/11/2014, fi rmado pela Srª. Presidente da 
Sindicância Processual instaurada nos termos da Portaria nº 
87/2014-GAB/SIND de 06/06/2014, publicada no DOE, edição 
nº 32663 de 13/06/2014, prorrogada pela Portaria nº 97/2014-
GAB/SIND de 11/07/2014, publicada no DOE, edição nº 32683 
de 14/07/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765785
PORTARIA Nº. 198/2014-GAB/SIND.
BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos constante nos autos do Processo nº 
834494/2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar suposta prática de irregularidade 
na Concorrência Pública – Registro de Preços nº 007/2008 – com 
base no Relatório de Fiscalização da AGE nº 14/2010;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores EVENNY 
OLIVEIRA DAS MERCES, Mat. nº. 5894204-2, RAIMUNDO 
NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e BRUNA 
CAROLINA AZEVEDO DO NASCIMENTO, Mat. nº 57213997-1, 
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 
30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765376
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 522690

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 06/05/2013 a 01/11/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras da 5ª URE em Santarém/Pa.
Contrato: 1
Exercício: 2012
Contratado: BESSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg Onze Bandeirinhas, Bairro: Guamá, 67
CEP. 66075-570 - Belém/PA
Telefone: 9132291938
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765517

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 05/11/2014
Valor: 203.915,02
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a cláusula segunda e termo de 
referência do contrato, a qual tem por escopo o adiantamento 
para o acréscimo dos serviços prestados, no valor de R$ 
203.915,02, mensais, equivalente a 24,57% do valor total do 
contrato pactuado, justifi cado pela inclusão de 44 merendeiras 
e 45 serventes.
Contrato: 137
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339039              0102000000          Estadual
12362134949640000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660798
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765659

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 12345/2014 DE 04/11/2014

Formalizar a Dispensa, da servidora ROSALIA DE FATIMA 
E SOUZA DE OLIVEIRA, lotada na EE de 1Grau Miguel Bitar/
Breves, do emprego de Professor Horista, a partir de 01/04/1983, 
para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 12346/2014 DE 04/11/2014
Formalizar a Dispensa, da servidora MARIA IVONETE 
COSTA DUARTE, lotada na E Pres. Café Filho/Altamira, do 
emprego de Professor Não Titulado Ref. I, a partir de 01/03/1977, 
para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 12348/2014 DE 04/11/2014
Formalizar a Dispensa, da servidora CLAUDIA DO 
SOCORRO FERREIRA DE ARAUJO, lotada na EE Pinto Marques/
Belém, do emprego de Escrevente Datilografo Ref. III, a partir de 
03/04/1985, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 12347/2014 DE 04/11/2014
Formalizar a Dispensa, da servidora LEILA MARIA DA 
SILVA SOUSA, matricula nº 5461294/011, lotada na EE 
Profª. Alice Carneiro/Itaituba, do emprego de Professor , a 
partir de 01/01/1999, para fi ns de regularização funcional.

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.: 12338/2014 DE 04/11/2014

Formalizar a Admissão, da servidora ROSALIA DE FATIMA 
E SOUZA DE OLIVEIRA, para exercer a função de Professor 
Horista, na EE de 1Grau Miguel Bitar/Breves, a contar de 
01/06/1984 , para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 12341/2014 DE 04/11/2014
Formalizar a Admissão, da servidora MARIA IZABEL 
PAIXAO FARIAS, para exercer a função de Escrevente 
Datilografo, no Departamento de Ensino de 2º Grau, desta 
Secretaria,no período de 08/08/1984 a 21/04/1986, para fi ns de 
regularização funcional.

CANCELAMENTO
PORTARIA Nº.: 13004/2014 DE 05/11/2014

Cancelar, a contar de 17/11/2014, a Licença para tratar de 
interesse particular ,concedida através da portaria nº 5530/2013 
de 07/05/2013,do servidor NESTOR DEITOS, matricula nº 
599891/2, Prof. Colaborador Nivel Superior, lotado na CE Dr 
Inacio Koury Gabriel Neto/Castanhal.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 12751/2014 DE 28/10/2014

Nome:CLECI ENCARNAÇÃO DA SILVEIRA
Matrícula:515949/1  Cargo:Professor
Lotação:EE N Senhora do Guadalupe/Santarém
Período: 01/12 a 29/01/15 – 30/01/15 a 30/03/15
Triênios:13/03/06 a 12/03/09 – 13/03/09 a 12/03/12

PORTARIA Nº.: 12753/2014 DE 28/10/2014
Nome: MARIA MERCEDES FARIAS DA ROSA
Matrícula:752193/1  Cargo: Escrev.Datil.
Lotação:EE Antonio Lemos/Santa Izabel do Pará
Período: 05/01 a 05/03/15 – 06/03 a 04/05/15
Triênios:17/04/03 a 16/04/06 – 17/04/06 a 16/04/09

PORTARIA Nº.: 12754/2014 DE 28/10/2014
Nome: FRANCISCA DE ARAUJO MATOS
Matrícula:444766/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Aluisio L Martins/Santarém
Período: 02/01 a 02/03/15 – 03/03 a 01/05/15
Triênios:24/04/00 a 23/04/03 -24/04/03 a 23/04/06

PORTARIA Nº.: 12755/2014 DE 28/10/2014
Nome: MARIA CRISTINA MARTINS PEREIRA PINTO
Matrícula:5787688/2   Cargo:Professor
Lotação:EEEFM Prof Yolanda Chaves/Bragança
Período:01/11 a 30/12/14 – 31/12/14 a 28/02/15
Triênios:20/12/06 a 19/12/09 – 20/12/09 a 19/12/12

PORTARIA Nº.: 12756/2014 DE 28/10/2014
Nome: DULCILEIA FARIAS PICANÇO
Matrícula:57204562/1  Cargo:Professor
Lotação:CE DR Almir Gabriel/Oriximina
Período: 01/11/14 a 30/12/14
Triênios:09/09/08 a 08/09/11

PORTARIA Nº.: 12880/2014 DE 29/10/2014
Nome: DORVALINA BASTOS DA SILVA
Matrícula:5619491/1  Cargo:Professor

Lotação:Depto.de Administ. de Pessoal/Belém
Período: 01/02 a 01/04/15 – 02/04 a 31/05/15
Triênios:22/02/00 a 21/02/03 – 22/02/03 a 21/02/06

PORTARIA Nº.: 12879/2014 DE 29/10/2014
Nome: RAIMUNDO ASSUNÇÃO DA CRUZ
Matrícula:604330/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Antonio Lemos/Santa Izabel do Pará
Período: 02/01 a 02/03/15 – 03/03 a 01/05/15
Triênios:10/08/03 a 09/08/06 – 10/08/09 a 09/08/12

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:  12750/2014 DE 28/10/2014

Conceder Licença Maternidade  a PATRICIA MOREIRA 
PERDIGAO DOS SANTOS, matricula nº 5905302/1, Professor, 
lotada na EE Prof Joaquim Viana/Ananindeua, no período de 
22/09/14 a 20/03/15.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 250/2014 DE 03/10/2014

Nome: ANCELIN MEDEIROS PINTO
Matrícula:57214118/1Período:01/10 à 30/10/14 Exercício:2012
Unidade:EE Dep Raimundo Ribeiro de Souza/Tucurui

PORTARIA Nº.:  1151/2014 DE 22/09/2014
Nome: JOSE FRANCISCO DA SILVA COSTA
Matrícula:5822580/2 Período:18/10 à 02/12/14 Exercício:2011
Unidade:EE Benvinda de Araujo Pontes/Abaetetuba

PORTARIA Nº.:  192/2014 DE 01/10/2014
Nome: ROBERTO RODRIGUES BARBOSA
Matrícula:57224068/1 Período:01/10 à 30/10/14 Exercício:2014
Unidade:CEEM. Presid Fernando Henrique/Monte Alegre

PORTARIA Nº.:  187/2014 DE 19/09/2014
Nome: SAMIA KRISNA CARDOSO BARBOSA DA COSTA
Matrícula:57208367/1  Período:19/11 à 02/01/15 Exercício:2014
Unidade:EEEFM.EEEM Prefeito Melém/Monte Alegre

RETIFICAR
PORTARIA Nº.: 12344/2014 DE 04/11/2014

Retifi car na Portaria nº 2650/1985 de 21/03/1985, que 
dispensou, a pedido, a servidora ROSALIA DE FATIMA E SOUZA 
DE OLIVEIRA, lotada na EE de 1Grau Miguel Bitar/Breves, do 
emprego de Professor Horista, o a partir de 21/03/1985 para 
01/04/1985,para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 13343/2014 DE 04/11/2014
Retifi car na Portaria col. nº 166-B/1996 DE 26/06/1996, QUE 
DISPENSOU, EM RELAÇÃO AO SERVIDOR ANTONIO HELENO 
PASSOS ARAUJO, matricula nº6310095/014, lotado na EE 
Polivalente/Altamira, do emprego de Professor, o a partir de 
26/06/1996 para 01/10/1993,para fi ns de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 12342/2014 DE 04/11/2014
Retifi car na Portaria col. nº 166-B/1996 DE 26/06/1996, 
QUE DISPENSOU, EM RELAÇÃO AO SERVIDOR MARCELO 
GAUDENCIO BRITO PUREZA, matricula nº 5366895/016, lotado 
no Departamento de Educação Especial/Belém, do emprego 
de Escrevente Datilografo, o a partir de 26/06/1996 para 
01/10/1992,para fi ns de regularização funcional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765835

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 01/07/2014 a 26/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEM Rio Tocantins (CAIC) em Marabá/Pa
Contrato: 38
Exercício: 2013
Contratado: CSI CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-
EPP
Endereço: Vinte e Oito, Bairro: Nova Marabá, s/n
CEP. 68507-270 - Marabá/PA
Telefone: 00000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765840

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 15/06/2014 a 11/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEFM Jonathas Pontes Athias em Belém/Pa
Contrato: 126
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORA IMPAX LTDA-EPP
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, s/n
CEP. 66645-000 - Belém/PA
Telefone: 9132430640
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765725
MUDANÇA DE NOMENCLATURA
PORTARIA Nº 33/2014 – SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);


